

ΑΝΑΚΑΤΑΝΟΜΗ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΦΑΚΕΛΟΣ



© ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ: ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΡΑΜΑΛΗ

Πρόσθετη στήριξη στις ξερικές που χτίζουν οικολογικό προφίλ

Ενισχυμένο πλάνο στήριξης ξηρικών καλλιεργειών και νεοεισερχόμενων, απομάκρυνση δημοσίων έργων και βιολογικών από τα Προγράμματα για χώρο στις ιδιωτικές επενδύσεις

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ
kontonis@agronews.gr

Η ανακατανομή στην αξία δικαιωμάτων για αγρότες με ίδια καλλιεργητική δραστηριότητα που εμφανίζουν όμως ακραίες ανισότητες και η στήριξη των ξηρικών καλλιεργειών ως παράδειγμα για το χτίσιμο των οικολογικών επιδοτήσεων, περιέχονται στο πρώτο σκαρίφημα παρεμβάσεων του ελληνικού φακέλου για τη νέα ΚΑΠ. Την ίδια ώρα αναζητούνται τρόποι ενίσχυσης του προσανατολισμού προς ιδιωτικές επενδύσεις στα Προγράμματα Αγροτικής Ανάπτυξης, μέσω της μετακίνησης μέτρων όπως τα μεγάλα δημόσια έργα, σε άλλα Ταμεία.

Αλλά, και μέσω της μεταφοράς της ενίσχυσης των βιολογικών προϊόντων στις οικολογικές επιδοτήσεις (ecoschemes) των άμεσων ενισχύσεων, όπως επιβεβαιώνουν στην Agrenda πηγές που απασχολούνται με τον ελληνικό φάκελο.

Εν τω μεταξύ, η περικοπή των κονδυλίων στη νέα ΚΑΠ σε συνδυασμό με την ανάγκη να παραμείνει ανέγγιχτο το δίκτυο ασφαλείας των ενισχύσεων για τους πιο αδύναμους αγρότες και να μην διαταραχθεί η ζωή της υπαίθρου, καθιστά τη κουβέντα για ένα Ελάχιστο Εγγυημένο Αγροτικό Εισόδημα πιο επίκαιρη από ποτέ όπως αποδεικνύει μελέτη μεγάλων διεθνών ιδρυμάτων.

Όσον αφορά τώρα τις διαβουλεύσεις που έχουν ξεκινήσει σχετικά με το στρατηγικό

σχέδιο της χώρας μας, διαφαίνεται η διάθεση διατήρησης του σημερινού καθεστώτος δικαιούχων βασικής ενίσχυσης (ορισμός «πραγματικού αγρότη»). Επιπλέον για τις συνδεδεμένες ενισχύσεις, φαίνεται από τις συζητήσεις σε πρώτο επίπεδο να ζητείται από τις αρχές να διατηρηθεί ο ίδιος αριθμός. Ενώ, όσον αφορά τα ενεργειακά φυτά που πρώτη φορά αξιώνουν συνδεδεμένη επιδότηση, κρίσιμο είναι να αποδειχθεί πως υπάρχει δυνατή και ανεπτυγμένη βιομηχανία που θα περιμένει την πρώτη ύλη.

Η Ελλάδα πάντως, σύμφωνα με τις μέχρι σήμερα εκτιμήσεις, θα είναι σε θέση να παρουσιάσει ένα προσχέδιο του στρατηγικού της σχεδίου το Νοέμβριο, αναφέρουν οι ίδιες πηγές.

Συνδεδεμένη ενίσχυση στα ενεργειακά φυτά

Για να λάβουν συνδεδεμένη ενίσχυση τα ενεργειακά φυτά κρίσιμο είναι να αποδειχθεί πως υπάρχει δυνατή και ανεπτυγμένη βιομηχανία που θα περιμένει την πρώτη ύλη

Πριμ 15 ευρώ το στρέμμα επί τη βασικής ενίσχυσης για ξηρικές καλλιέργειες στην ελληνική πρόταση

Το πρώτο ενδεικτικό σενάριο για τα στρατηγικά σχέδια της νέας ΚΑΠ από την επιστημονική ομάδα που εργάζεται πάνω στη διαμόρφωση του φακέλου

Ένα ολοκληρωμένο σενάριο στήριξης αγροτών με ξηρικές καλλιέργειες που εμπεριέχει ενίσχυση 15 ευρώ ανά στρέμμα μέσω των ecoschemes και μία παλέτα κινήτρων από πέντε διαφορετικά προγράμματα, παρουσίασε ο αναπληρωτής καθηγητής του ΓΠΑ, Στάθης Κλωνάρης από την επιστημονική ομάδα των επιμελητών του ελληνικού στρατηγικού σχεδίου για τη νέα ΚΑΠ.



Ι. ΟΥΤΣΙΡΑΓΙΑΣ / ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΡΑΜΑΛΗ

Πρόκειται ουσιαστικά για την πρώτη άσκηση εργασίας που δημοσιεύεται πάνω στην ελληνική ΚΑΠ που αποκρυπτογραφεί τον τρόπο με τον οποίο θα λειτουργήσουν οι ενισχύσεις τι νέα προγραμματική περίοδο καθώς θα είναι συνδεδεμένες με στόχους, ανάγκες, δείκτες και αποτελέσματα.

Σε αυτό το παράδειγμα που παρουσίασε ο κ. Κλωνάρης στα πλαίσια ημερίδας για την προετοιμασία του Στρατηγικού Σχεδίου, εξετάζεται ο ειδικός στόχος «Προώθηση βιώσιμης ανάπτυξης» και η ανάγκη για λήψη μέτρων τόσο για την ποιότητα των υδάτων όσο και για την διαχείριση του αρδευτικού νερού στη χώρα μας.

Τα εργαλεία πολιτικής

Ecoschemes: Στήριξη σε γεωργικά συστήματα τα οποία ήδη συμβάλλουν στην εξοικονόμηση αρδευτικού ύδατος δια της εφαρμογής ωφέλιμων πρακτικών σε ευρεία κλίμακα. Για παράδειγμα ξηρικές ετίσιες καλλιέργειες, ξηρικοί δενδρόνες κυρίως ελαιώνες. Επιλογή ενίσχυσης ξηρικών καλλιεργειών με 15

Ενδυνάμωση και καλύτερη στόχευση των μέτρων διαχείρισης του αρδευτικού ύδατος στα αγροπεριβαλλοντικά. Παροχή κατάρτισης/συμβουλών εξειδικευμένων σε θέματα διαχείρισης υδατικών πόρων.

Αποτελέσματα και δαπάνες

Έκθεση Αποτελεσμάτων και Δαπανών του 2023 για τα εργαλεία: Σενάριο 1: Ενίσχυση 2,15 εκατ. στρεμμάτων. Δαπάνη 34 εκατ. ευρώ. Δεκτή η επίδοση καθώς είναι συγκρίσιμη με το σχεδιασμένο λόγω της μοναδιαίας τιμής (15-16 ευρώ ανά στρέμμα). Σενάριο 2: Ενίσχυση 2 εκατ. στρεμμάτων. Δαπάνη 40 εκατ. ευρώ. Ξεπερνά το όριο τη συγκρίσιμη μονάδα, με αποτέλεσμα μείωση ενίσχυσης και πιθανή αναστολή πληρωμών.

Παρακολούθηση και επίτευξη στόχου

Δείκτες Παρακολούθησης για την ενίσχυση στις ξηρικές καλλιέργειες: Δείκτες Έκτρον: Έκταση κάτω από τις περιβαλλοντικές πρακτικές διαχείρισης (σύνθετος δείκτης: Περιοχές ενισχυμένων αρεσιμότητας, βιολογικής, περιβαλλοντικής/κλιματικής, eco schemes, δασικά). Δείκτης αποτελέσματος: Δεικτός χρήση υδάτων: Μέρους της αρδευόμενης γης όπου εφαρμόζονται διαχειριστικές πρακτικές βελτίωσης του υδατικού ισοζυγίου.

Επίτευξη στόχου: Μείωση των πιέσεων στους υδροφόρους ορίζοντες: Water Exploitation Index Plus (WEI+).



Χαλαρός ορισμός του «πραγματικού» αγρότη επικρατεί στις διαβουλεύσεις

Από τη σειρά διαβουλεύσεων που έχει γίνει στην Ελλάδα όσον αφορά τη νέα ΚΑΠ και από τα μέχρι στιγμής αποτελέσματα, σε όσες συμμετέχουν πράγματι αγρότες και όχι μόνο θεσμικοί, προκύπτει: Πρώτον, η επιθυμία να παραμείνει χαλαρό το πλαίσιο του ορισμού όσον αφορά τους δικαιούχους των άμεσων ενισχύσεων. Υπενθυμίζεται ότι στη νέα ΚΑΠ υπάρχει η δυνατότητα επιλογής από το κράτος-μέλος να παρέχει ενισχύσεις μόνο στους «πραγματικούς αγρότες» που τηρούν ορισμένες προϋποθέσεις. Επιπλέον στο ερωτηματολόγιο που μοιράζεται στους παρευρισκόμενους περιέχεται η άσκηση επίσημης οικονομικής δραστηριότητας στον γεωργικό τομέα (ύπαρξη οικονομικών συναλλαγών με την έκδοση τιμολογίων αγοράς και είσπραξης), ως κριτήριο επιλεξιμότητας. Δεύτερον, η επιθυμία να παραμείνουν ως έχουν στον αριθμό τους οι συνδεδεμένες ενισχύσεις ως προς τα προϊόντα που επιδοτούνται.

Αναδιανεμητική ενίσχυση σε ακραίες διαφορές δικαιωμάτων

Η ανισοκατανομή των άμεσων ενισχύσεων μεταξύ των εκμεταλλεύσεων στην Ελλάδα και η δυσκολία ένταξης στον κλάδο νέων και νεοεισερχόμενων λόγω διαίδια αξία δικαιωμάτων σε ίδιες ακριβώς καλλιέργειες, είναι ακόμα ένα θέμα που χρήζει αντιμετώπισης στη νέα ΚΑΠ.

Σύμφωνα με τον κ. Κλωνάρη, εδώ, θα γίνει προσπάθεια για ανακατανομή των άμεσων ενισχύσεων (δηλαδή καλύτερη διανομή τους) ώστε να αποκτήσει μεγαλύτερος αριθμός γεωργικών εκμεταλλεύσεων βιώσιμο γεωργικό οικογενειακό εισόδημα, με τη συμβολή τους. Παράλληλα, παρατηρείται η ανάγκη για μερική ή ολική αντιστάθμιση της μείωσης των άμεσων ενισχύσεων, που ενδεχομένως θα προκύψει λόγω μεταβολής της μεθόδου διανομής άμεσων ενισχύσεων. Για παράδειγμα κατάργηση ιστορικών δικαιωμάτων με τη βασική εισοδηματική στήριξη να χορηγείται ως ενιαίο ποσό ανά εκτάριο.

Το εργαλείο που επιλέγεται εδώ είναι η συμπληρωματική στήριξη του αναδιανεμητικού εισοδήματος, η οποία, προς το παρόν, είναι υποχρεωτικό να περιληφθεί στο ελληνικό στρατηγικό σχέδιο. Εδώ, οι αποφάσεις έχουν να κάνουν πρώτον με το πόσα στρέμματα ανά εκμετάλλευση θα λαμβάνουν αυτή την αύξηση στη μοναδιαία αξία δικαιωμάτων, δεύτερον με το αν το ποσό θα καθοριστεί σε εθνικό επίπεδο (οριζόντια) ή θα αλλάξει ανά ομάδα καλλιεργειών.

ή περιφέρειας ενισχύσεων. Και, τρίτον, με το πού θα βρεθούν τα χρήματα για να έχει νόημα η αναδιανεμητική ενίσχυση. Ως εκ τούτου εξετάζονται σενάρια για μείωση του ορίου στις άμεσες ενισχύσεις ανά εκμετάλλευση από τα 60.000 ευρώ που έχει θεσπίσει η Κομισιόν.

Να σημειωθεί εδώ πως και τη νέα περίοδο θα υπάρχει εσωτερική σύγκλιση με τον όρο να μην πέσει καμία αξία δικαιώματος κάτω από 30%, οπότε και πάλι οι δυνατότητες είναι περιορισμένες. Εκτός και αν αλλάξει το καθεστώς των δικαιωμάτων και επιλέξει η χώρα μας να περάσει στο ενιαίο ποσό ανά εκτάριο. Εδώ, είναι θέμα πολιτικής απόφασης, καθώς τέτοια σενάρια ήδη βρίσκονται στα χέρια των αρμόδιων αρχών.

“
Όριο στη σύγκλιση των ενισχύσεων δεν θα περικόψει τις ενισχύσεις κάτω από το 30% σε όσους βρίσκονται πάνω από τον περιφερειακό μέσο όρο

Κινητοποιήθηκε «επιτελικά» η Βάθη για τα στρατηγικά σχέδια της ΚΑΠ

Πιέσεις για άμεση υποβολή των στρατηγικών σχεδίων της ΚΑΠ φημιολογείται πως θα ασκήσει στα κράτη-μέλη η Γερμανία που αναλαμβάνει την προεδρία τον Ιούνιο και φέρεται αποφασισμένη να επιτύχει μια συμβιβαστική συμφωνία για να εκκινήσει το νέο μοντέλο αγροτικής ανάπτυξης 2021-2027 εντός χρονοδιαγράμματος. Το γεγονός αυτό αν μη τι άλλο φέρεται να έχει κινητοποιήσει τουλάχιστον σε «επιτελικό» πεδίο την πολιτική ηγεσία του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, η οποία με διαδοχικές αποφάσεις του Μάκη Βορίδη, προχώρησε στην συγκρότηση Επιτελικής Ομάδας Εργασίας για την κατάρτιση του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 2021 – 2027, Συντονιστικής Ομάδας Εργασίας και αντίστοιχα Ομάδων Εργασίας Στρατηγικού Σχεδιασμού Εταιρικής Σχέσης με Θεματικές που αφορούν: την αγροδιατροφή, την τοπική ανάπτυξη και το περιβάλλον-κλιματική αλλαγή.

Η ΟΣΣΕΣ έχει ως ειδικό έργο την εξέταση του γενικού στόχου της ΚΑΠ ενίσχυσης του κοινωνικοοικονομικού ιστού των αγροτικών περιοχών για: Προσέλκυση νέων γεωργών και διευκόλυνση της επιχειρηματικής ανάπτυξης, προώθηση της απασχόλησης, ανταπόκρισης της γεωργίας της ΕΕ στις απαιτήσεις της κοινωνίας συμπεριλαμβανομένης της απειλής για ασφαλή, θρεπτικά και βιώσιμα τρόφιμα και για καλή μεταχείριση των ζώων.

Περιβάλλον-κλιματική αλλαγή
Στην Ομάδα Εργασίας Στρατηγικού Σχεδιασμού Εταιρικής Σχέσης με αντικείμενο τη θεματική «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή», συντονιστής τοποθετείται ο Νικόλαος Καραβάς, υπάλληλος ΠΕ Περιβαλλοντολόγος. Ειδικός στόχος της Ομάδας η ενίσχυση της περιβαλλοντικής φροντίδας και η επίτευξη των περιβαλλοντικών και κλιματικών στόχων της Ένωσης για: μετριασμό της κλιματικής αλλαγής, προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης και αποτελεσματικές διαχείρισης των φυσικών πόρων, συμβολή στην προστασία της βιοποικιλότητας.

Αγροδιατροφή

Στην Ομάδα Εργασίας Στρατηγικού Σχεδιασμού Εταιρικής Σχέσης με αντικείμενο τη θεματική «Ανταγωνιστικότητα του Αγρο-Διατροφικού Τομέα», συντονίστρια ορίζεται η Ευαγγελή Τζουμάκα, υπάλληλος ειδικότητας ΠΕ1 Γεωπονικού, με αναπληρωτή το τακτικό μέλος Ευθύμιο Τσιατούρα. Ειδικό έργο της Ομάδας είναι η εξέταση του γενικού στόχου της ΚΑΠ σχετικά με την προώθηση ενός εξυπνου, ανθεκτικού και διαφοροποιημένου γεωργικού τομέα που θα διασφαλίζει την επιστημονική ασφάλεια για: βιώσιμα αγροτικά εισοδήματα, ενίσχυση του προσανατολισμού προς την αγορά, βελτίωση της θέσης των αγροτών στην αλυσίδα αξίας.

Τοπική ανάπτυξη

Στην Ομάδα Εργασίας Στρατηγικού Σχεδιασμού Εταιρικής Σχέσης

με αντικείμενο τη θεματική «Τοπική Ανάπτυξη», συντονιστής ορίζεται ο Ιωάννης Κοβάνης, υπάλληλος ΠΕ Γεωπόνων, με αναπληρωτή το τακτικό μέλος Ευαγγελή Τζουμάκα. Η ΟΣΣΕΣ έχει ως ειδικό έργο την εξέταση του γενικού στόχου της ΚΑΠ ενίσχυσης του κοινωνικοοικονομικού ιστού των αγροτικών περιοχών για: Προσέλκυση νέων γεωργών και διευκόλυνση της επιχειρηματικής ανάπτυξης, προώθηση της απασχόλησης, ανταπόκρισης της γεωργίας της ΕΕ στις απαιτήσεις της κοινωνίας συμπεριλαμβανομένης της απειλής για ασφαλή, θρεπτικά και βιώσιμα τρόφιμα και για καλή μεταχείριση των ζώων.

Μεταφορά
Η Ελλάδα είναι βέβαιο πως θα ψάξει τρόπους να μεταφέρει μέτρα που προβλεπόντουσαν στα Προγράμματα Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως είναι για παράδειγμα τα μεγάλα έργα και οι έγγειες βελτιώσεις σε άλλα Ταμεία, όπως για παράδειγμα το Ταμείο Συνοχής, λόγω των περικοπών στην ΚΑΠ.



“
Από Ιούνιο
Όταν μπει στα πράγματα η γερμανική προεδρία εκφράζεται η πεποίθηση πως θα πιέσει για πιο γρήγορη κατάθεση των στρατηγικών σχεδίων από τα κράτη-μέλη

ΣΕΝΑΡΙΟ Α	ΣΕΝΑΡΙΟ Β	ΣΕΝΑΡΙΟ Γ	ΣΕΝΑΡΙΟ Δ	
Ενίσχυση ξηρικών καλλιεργειών: Έκθεση 2023 (FY 2022 – CY 2021)				
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ (ΕΚΤ)	215,000	200,000	200,000	165,000
ΔΗΛΩΘΕΙΣΑ ΔΑΠΑΝΗ (€)	34,000,000	30,000,000	40,000,000	40,000,000
ΛΟΓΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ/ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ	158,13	150,0	200,0	242,24
Αυτή η επίδοση είναι συγκρίσιμη με το σχεδιασμένο λόγω της μοναδιαίας τιμής (150€-160€)		Ο λόγος είναι μεγαλύτερος από τον σχεδιασμένο. Μειώσεις της ενίσχυσης βάσει του αρθ. 52 του Οριζόντιου κανονισμού ή πιθανή αναστολή πληρωμών		

Η ιδέα για ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα

Στους μικροκαλλιεργητές άμεσες ενισχύσεις για να μείνουν στο επάγγελμα και οι μεγάλοι στα διαρθρωτικά

Ενίσχυση θέσης

Το εγγυημένο εισόδημα θα μπορούσε να ενισχύσει τη διαπραγματευτική ισχύ των αγροτών έναντι εμπόρων, μεταποιητών και του λιανεμπορίου

Δοκιμές

Το ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα συζητείται επί του παρόντος στο Ηνωμένο Βασίλειο, και την Ισπανία, ενώ διεξάγονται δοκιμές στην Ινδία, τη Φινλανδία, τη Βραζιλία, την Κένυα και στην Ολλανδία

Ένα ακόμα σενάριο αγροτικής πολιτικής που συζητείται έντονα, έχει φανατικούς θιασώτες και πολέμιους αλλά δεν έχει βρει ακόμα το δρόμο του έξω από τα επιστημονικά βιβλία, είναι η παροχή ενός ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος για τους αγρότες. Έτσι, για παράδειγμα στην ΚΑΠ, οι άμεσες ενισχύσεις θα δίνονταν σε λίγους που τις είχαν ανάγκη ως δίκτυ ασφαλείας και τα χρήματα που θα περρίσσευαν θα μεταφέρονταν όλα στα διαρθρωτικά προγράμματα για επενδύσεις από μεγαλύτερες δραστηριότητες εκμεταλλεύσεις. Ένα είδος λοιπόν κοινωνικής πολιτικής για να μείνουν ζωντανές οι αγροτικές περιοχές, όπως περιγράφει έρευνα που δημοσιεύτηκε στο γνωστό επιστημονικό περιοδικό ELSEVIER το 2020 από το City University του Λονδίνου, το Institut für Wirtschaftswissenschaften στο Λιντς, τη Σχολή Φυσικών Επιστημών της Μεγάλης Βρετανίας και άλλα ιδρύματα σε Καναδά και Ασία. Το ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα έχει ήδη προταθεί ως ένα καινοτόμο εργαλείο πολιτικής στον τομέα των τροφίμων για την προώθηση της μετάβασης προς πιο δίκαια και πιο βιώσιμα συστήματα διατροφής.

Αυτή η παροχή κάθε μέλους της κοινωνίας ενός τακτικού χρηματικού ποσού ως δικαιώματος έχει τεθεί υπόψη ως εργαλείο μετασχηματισμού προς μια πιο ισότιμη και οικολογικά βιώσιμη οικονομική τάξη, συγκεντρώνοντας υποστήριξη από μελετητές και διανοούμενους, από τον Αβραάμ Λίνκολν μέχρι τον Φρανκλίνο Ρούσβελτ, αναφέρουν οι ερευνητές.

Στα επιχειρήματα στα οποία βασίζεται αυτή η δημοσιονομική παρέμβαση περιλαμβάνεται η θεώρηση πως θα μειώνει την ευαισθησία των αγροτών στην αστάθεια των τιμών των τροφίμων και τους κλιματικούς κινδύνους και ότι ένα βασικό εισόδημα που χορηγείται μεμο-



Οι επιπτώσεις σε τρεις κατηγορίες εκμεταλλεύσεων

Τις επιπτώσεις που θα είχε το ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα, οι ερευνητές τις χωρίσαν ανάλογα το είδος της εκμετάλλευσης:

- **Μικρές εκμεταλλεύσεις:** Θα παρείχε οικονομικό αποθεματικό για τους αγρότες κατά τη διάρκεια δύσκολων περιόδων, όπως αυτές που αναμένονται από την αλλαγή του κλίματος, καθώς θα μπορούσαν ακόμη να αγοράσουν βασικά αγαθά. Μακροπρόθεσμα, αυτό θα μπορούσε να οδηγήσει σε οικονομικά βιώσιμες μικρότερες γεωργικές δραστηριότητες.
- **Εκτατικής κτηνοτροφίας:** Θα παρείχε ένα χρηματοοικονομικό δίκτυ ασφαλείας ώστε να μπορούν να συνεχίσουν τη δραστηριότητά τους χωρίς να εστιάζουν στην παραγωγή τους για την αγορά.
- **Οικοτέχνες:** Είναι απίθανο να έχει αντίκτυπο, αν και για τις μικρές και εκτατικές γεωργικές εκμεταλλεύσεις, θα μπορούσε να λειτουργήσει ως αποθεματικό αν μειωθεί προσωρινά η ζήτηση για βιοτεχνική παραγωγή.

νωμένα, χωρίς όρους και αυτομάτως σε όλους τους παραγωγούς τροφίμων θα μπορούσε να ενισχύσει σημαντικά τη διαπραγματευτική ισχύ των αγροτών έναντι των εμπόρων, των μεταποιητών και του λιανεμπορίου.

Όσον αφορά τον αντίκτυπο μιας τέτοιας πολιτικής στους μικροκαλλιεργητές, αυτό το είδος προγράμματος θα αμβλύνει τις οικονομικές πιέσεις και τα τρωτά σημεία που εμποδίζουν τους αγρότες να υιοθετούν ή να πειραματίζονται με προσεγγίσεις όπως οι καινοτομίες για το κλίμα.

Το Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα μπορεί να συμπληρώσει ή να αντικαταστή-

σει τα πολυάριθμα και συχνά αμφιλεγόμενα προγράμματα γεωργικών επιδοτήσεων ανά τον κόσμο, τα οποία μπορεί να έχουν αβέβαιο κοινωνικοοικονομικό όφελος ανάλογα με το πλαίσιο και την εφαρμογή. Αυτό θα επέτρεπε στους αγρότες να δοκιμάσουν φιλικές προς το περιβάλλον πρακτικές με μειωμένο κίνδυνο όσον αφορά την απώλεια εισοδήματος ή τη βιωσιμότητα, υποστηρίζει τέλος η έρευνα. Ένα πιθανό εμπόδιο εδώ είναι ότι ορισμένοι αγρότες που λαμβάνουν ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα δεν είναι απαραίτητο ότι θα παραμείνουν στη γεωργία. Αυτό που θα συμβεί μετά με τη γη τους είναι ζωτικής σημασίας.



Ανοίγει οικονομικές προοπτικές στις αγροτικές περιοχές

Ενώ το ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα παρουσιάζεται κυρίως ως απάντηση στην αμβλυνση των ταχέων και βαθιών μετασχηματισμών στην αγορά εργασίας, στους αγρότες θεωρείται μάλλον ως μέτρο ενίσχυσης της ελκυστικότητας του πρωτογενή τομέα και προσφοράς οικονομικών προοπτικών στις αγροτικές περιοχές. Η επόμενη μεταρρύθμιση της ΚΑΠ αναφέρουν οι υποστηρικτές αυτού του Μέτρου αποτελεί ευκαιρία για την προώθηση ενός τέτοιου μέτρου. Η εφαρμογή της αντιστάθμισης του εισοδήματος με βάση το εργατικό δυναμικό αντί για το μέγεθος της εκμετάλλευσης θα μπορούσε να ενισχύσει την ανάληψη και την εγκατάσταση νέων και νεαρών αγροτών και θα μείωνε σημαντικά την κερδοσκοπία όσον αφορά την απόκτηση γης. Με τον μερικό αναπροσανατολισμό του προϋπολογισμού της ΚΑΠ, ένα αγροτικό βασικό εισόδημα θα μπορούσε να είναι εφικτό χωρίς κόστος, υποστηρίζει συγκεκριμένα μία έκθεση γαλλικών ιδρυμάτων που είχε παρουσιαστεί πριν μερικά χρόνια σε συνέδριο που είχε διοργανώσει το δίκτυο υποστήριξης της ιδέας για το ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα (BIEN).